alieni prejudicio celebrare, devocioni vestre tenore presencium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Rome apud S. Petrum XVI Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

*Naar het origineel in het Archief der Emanuels-  
huizen te Zwolle. — Uitgeg. naar een notarieel  
transsumpt, dd. 1446 December 10 (zie N° 5)  
in het Archief van het Aartsbisdom Utrecht, V  
deel, blz. 119—122.*

NB. In dorso staat, beneden links: „Pro devotis in Swollia. L. de Temperiiis”. Rechts van het zegel, lood aan een geelroode zijden koord: „Solvit michi Francino”.

2

1418 December 20.

*Hendrik van Compostelle, pastoor te Zwolle, staat  
den priesters en klerken van het Domus Clerico-  
rum toe, hunne broeders en huisgenooten, als-  
mede de geestelijkheid en schooljeugd der stad  
de biecht af te hooren, op Zon- en Feestdagen  
godsdienschtig onderwijs te geven, en aan hunne  
eigen zieken de Sacramenten toe te dienen.*

Universis praesentia visuris seu audituris ego Henricus de Compostelle, licentiatus in decretis, curatus parochialis ecclesiae Zwollensis Trajectensis dioecesis, cupio fieri manifestum, quod in commissa mihi pastoralis curae administratione subditis meis, illis praesertim qui circa ecclesiasticam disciplinam diligentiores sunt, cupiens gratus existere, simul etiam antecessoris mei felicitis recordationis domini Reynaldi de Drynen ac aliorum venerabilium virorum provocatus exemplo, qui quondam domum infra muros oppidi Zwollensis antedicti in area, quae quondam ad ecclesiam antedictam pertinebat, laudabiliter erexerunt ad usum devotorum presbyterorum et clericorum,

qui arctioris vitae desiderio secundum primitivae ecclesiae normam se et sua in communi conferre et in humilitatis spiritu Altissimo deservire, ecclesias devote frequentare, curatis et praelatis suis reverenter obedire ac aliis pie vivere volentibus virtutum exempla monstrare, necnon pietatis exercitiis ac virtutum studiis licitis et a Sanctis recommendatis insistere studeant cum effectu, — cujus quidem piae institutionis intentio in domo eadem hactenus de gratia Dei, ut cernitur, perseverat; propterea cum messis multa sit, operarii vero pauci, rogare jubemur Dominum messis ut mittat operarios in messem suam, ejus proinde offensam non immerito formidem, si non eos, qui mihi in partem sollicitudinis divino nutu videntur assciti, favoribus ac gratiis prosequar opportunis. Bonorum igitur omnium cupiens aemulator et promotor existere, pro me et successoribus meis curatis parochialis ecclesiae Zwollensis, presbyteris domus antedictae, quae vulgariter Domus Clericorum nuncupatur, necnon eorum successoribus, ut clericorum et commensalium suorum ac aliorum clericorum et scholarium parochianorum meorum, qui latae et spatiosae viae de via declinare et divino servitio se mancipare deliberant, confessionibus auditis eis pro commissis condignam poenitentiam imponere et absolvere valeant toties, quoties fuerit opportunum, tenore presentium largior et concedo, salvo quod semel in anno mihi vel successoribus meis, si tamen specialiter requisiti fuerint, confiteantur. Caeterum quum zelus animarum praecipue ad eos spectat, qui in sortem Domini vocati sunt, si ad praenominatos presbyteros et clericos causa spiritualis instructionis festivis diebus, temporibus quibus non fiunt divina officia in ecclesia vel sermones, scolares vel alii boni viri se diverterint, ut ipsis aut ex libro Sacrae scripturae aliquem passum praelegere, aut cum ipsis colloquium de materia spirituali, quae sanam et planam doctrinam sapiat, habere valeant, dummodo non fiat per modum praedicationis sed simplicis exhortationis, si qua praeter communis juris concessionem opus est in praemissis, meam beneplacitiam et licentiam indulgeo per praesentes. Insuper ut de uberiori dono gaudeant, si contigerit aliquem vel aliquos praedictorum presbyterorum

et clericorum vel eorum commensalium infirmari, sic quod commode ecclesiam visitare non valeant, ut, postquam semel a me vel ab illis quibus duxero committendum in infirmitate sua sacrae communionis viaticum eis fuerit ministratum, possint aliis temporibus, cum devotio eorum exegerit, a presbyteris domus suae, in eadem habita licentia celebrandi in portatili, Eucharistiae accipere sacramentum, jure matricis ecclesiae et cujuslibet alterius in praemissis semper salvo. Mearum testimonio litterarum sigillo meo sigillatarum. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo mensis Decembris die 20.

*Met een transix van bisschop Frederik van Blankenheim dd. 1419 Januari 7 (zie N° 3).*

*Uitgeg. naar het origineel in het Archief van het Aartsbisdom Utrecht, II deel, blz. 267—271.*

3.

1419 Januari 7.

Fredericus de Blanckenhem, episcopus Trajectensis, bevestigt de gunsten, die magister Henricus de Compostelle, curatus der parochiekerk te Zwolle, aan de priesters van het Domus Clericorum bij brief dd. 1418 December 28 (zie N° 2), waardoor deze gestoken is, geschonken heeft.

Datum anno Domini 1419, mensis Januarii die 7.

*Naar het origineel uitgeg. in het Archief van het Aartsbisdom Utrecht, II deel, blz. 271.*

4.

1430 Maart 31.

*Zweder van Culenborch, bisschop van Utrecht, verleent aan de priesters en klerken van het Domus Clericorum te Zwolle het voorrecht om de heilige wijdingen te mogen ontvangen op de gemeenschap hunner goederen.*

Swederus, Dei gratia episcopus Traiectensis dilectis filiis presbyteris et clericis Domus Clericorum in Zwollis, nostrae dioecesis, salutem in Eo qui est omnium vera salus.

Sincerus devotionis affectus et virtutum commendabilia studia, quibus apud nos fide digna relatione comprobamini, non immerito promerentur, ut piis vestris supplicationibus assensum gratiose praebeamus. Sane bonae memoriae domini Frederici de Blankenhem episcopi Traiectensis, praedecessoris nostri, concessionibus et gratiis vobis indulgentis innitentes, qui domum vestram et bona ad eam communiter spectantia sub Beati Martini et sua protectione suscipiens ac ecclesiastica libertate gaudere decernens, ut communem vitam sub obedientia sanctae matris ecclesiae et praelatorum ejus in eadem ducere possetis, si qua praeter juris communis opus est, suam licentiam contulit et concessit, prout in litteris ejusdem desuper confectis plenius continetur, clericosque vestros alias idoneos super eadem bona vestra, ad vos et domum vestram antedictam communiter spectantia, ad sacros ordines hactenus admisit promovendos. Quia igitur in studiis melioris vitae et laudabilis famae incremento vos infatigabiliter proficere intelligimus, ad humilem supplicationem vestram vobis et successoribus vestris plenius providere cupientes, quia de rationabili competentia temporalium bonorum et proventuum vestrorum fidem summariam recepimus, ut clerici de domo vestra ac de alia, ad quam quacumque occasione vos et bona vestra transferre contigerit, dummodo alias idonei reperti fuerint, ad omnes sacros ordines super eisdem bonis vestris communibus, sine alterius tituli assignatione, a nobis ac a quocumque episcopo catholico communionem Sacrosanctae Romanae ecclesiae et exercitationem officii sui habente, promoveri valeant ac possint, vobis et successoribus vestris favorabiliter indulgemus. Harum nostrarum testimonio litterarum. Datum anno Domini 1480 mensis Martii die ultima.

*Naar het origineel uitgeg. in het Archief van het Aartsbisdom Utrecht, V deel, p. 97—99.*

5.

1448 December 10.

Jacobus Goch, clericus Traiectensis dioecesis, publicus imperiali auctoritate et admissione ordinaria notarius,

oorkondt, dat hij op verzoek van heer Theodoricus (de Herxen) en in tegenwoordigheid van Johannes de Monasterio et Johannes de Coesveldia, clerici, een transsumpt gemaakt heeft van de bul van paus Innocentius VII dd. 1406 Maart 17 (zie N° 1), waarbij aan de priesters en klerken van het Domus Clericorum te Zwolle het voorrecht van een draagbaar altaar verleend werd.

Acta fuerunt haec Zwollis in domo, que dicitur Clericorum, (anno nativitatis ejusdem 1448, indictione 11, mensis Decembris die 10 . . . . pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini Nycolai papae quinti, anno secundo).

*Naar het origineel uitgeg. in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, V deel, blz. 119—122.*

6.

1451 Maart 21.

*Rudolf van Diepholt, bisschop van Utrecht, geeft aan de priesters van het Domus Clericorum te Zwolle vergunning tot het biecht hooren, het veranderen der kleine geloften, enz.*

Rodolphus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Traiectensis, dilectis nobis in Christo presbyteris Domus Clericorum Zwollis, salutem in Domino sempiternam. De vestris discretionibus confisi vobis tenore praesentium indulgemus, ut confessionibus personarum vobis cohabitantium et ministrantium ac aliarum causa devotionis vos accedentium diligenter auditis, eis pro commissis poenitentias salutare inungere et beneficium absolutionis etiam in injectione manus in clericum, in casibus nobis competentibus et in aliis casibus occultis nobis a jure, statuto, privilegio aut consuetudine specialiter reservatis, impendere, dum tamen excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiam aut alicujus irregularitatis notam annexam non habeant, aut haeticam pravitatem aut falsitatem in litteris, sigillis vel moneta non sapiant, aut voluntarium homicidium non includant; vota etiam minora in alia pietatis opera commutare. Vaga et injuste acquisita

fabricae ecclesiae nostrae Trajectensi adaptare possitis, hoc tamen proviso, quod si contigerit aliqua emolumenta circa praedictae poenitentiariae officium per vos recipi, nobis computum faciatis de eisdem. Et ut liceat clericis et continuis commensalibus et ministris domus vestrae in ecclesiis et locis sacris aut oratoriis, in quibus nostra aut superioris auctoritate in portalibus celebrantur divina, cum devotio exegerit et congruum fuerit, sacramentum Eucharistiae suscipere, jure tamen matricis ecclesiae semper salvo, praesentibus post nostram revocationem specialem minime valituris. Harum nostrarum testimonio litterarum. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, in die Sancti Benedicti.

*Naar het origineel uitgeg. in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, V deel, blz. 129—131.*

7.

1455 Maart 20.

*Rudolf van Diepholt, bisschop van Utrecht, bevestigt den brief, waarbij de oversten en broeders van het Domus Clericorum te Zwolle gezamenlijk afstand doen van hunne goederen, dd. 1455 Februari 21 (zie blz. 408 N° 6), waardoor deze gestoken is, en schenkt hun vele voorrechten.*

Rodolphus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Trajectensis, dilectis nobis in Christo rectori, presbyteris clericis seu personis devotis Domus Clericorum in Zwollis nostrae dioecesis, praesentibus et futuris, salutem et sinceram in Domino caritatem. Pia nos devotio divinaque inspiratio multipliciter admonent et hortantur ex nostroque pastoralis officio plurimum perurgemur, ut illis libenter intendamus votis, per quae devotarum personarum congregationibus Altissimo in spiritu humilitatis salubriter famulandi sincerior detur agressus, ipsarumque devotio commendabilis firmiter solidetur, ac divinae gratiae consequendae reddantur aptiores, et exinde nobis meritum augeatur. Sane non sine lucida informatione nostraeque

mentis providentia considerantes, infrascripta vobis et vestrae congregationi devotae ad praexpressos effectus vestraeque devotionis sinceritatem plurimum suffragari; hinc devotis vestris supplicationibus inclinati, omnia et singula in instrumento foundationis, cui praesentes nostrae litterae transfiguntur, contenta et descripta grata habentes atque in Domino commendantes, auctoritate nostra ordinaria tenore praesentium ratificamus, approbamus atque in Dei nomine confirmamus eisque omnibus et singulis nostrum adhibemus consensum pariter et assensum, jure tamen matricis ecclesiae atque communi jure, quibus praesentibus nullatenus derogare intendimus, in omnibus semper salvis. Ut etiam statuta, constitutiones et consuetudines, pro exigentia status ac domus vestrarum deservientes, condere, illaque seu illas in toto vel in parte tollere et loco sublatorum vel sublatarum alia vel alias edere sive statuere, illisque addere et ab eis demere et excipere, transgressores quoque consuetudinam earumdem juxta perpetrati delicti exigentiam nostra auctoritate ordinaria corrigere, visitatores etiam probos et devotos viros, qui vos ordinaria etiam visitatione visitare valeant atque in capite et in membris reformare, salva tamen nobis nostra ordinaria visitatione per nos vel alium seu alios, cui vel quibus id commiserimus, quotiens nobis et succesoribus nostris placuerit, unanimiter aut per voces saniores eligere, vosque et quilibet vestrum necnon continui vestri commensales, familiares, hospites et advenientes se per rectorem pro tempore domus antedictae vel quemcumque alium idoneum presbyterum, de licentia rectoris et non alias, clerici quoque et scolares quicumque Zwollis studentes se per rectorem seu quemvis alium ejusdem domus presbyterum idoneum, insuper et caeteri utriusque sexus homines infra oppidum et parochiam de Zwollis constituti, qui de speciali super hoc a pastore pro tempore ecclesiae parochialis in Zwollis obtenta licentia ad vos vel quemlibet vestrum gratia confitendi confugerint, . . . .

Datum anno 1455, mensis Martii die 20.

*Uitgeg. naar het origineel in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, V deel, blz. 144—145.*

1457 Januari 2.

*David van Bourgondie, bisschop van Utrecht, bevestigt den brief, waarbij de broeders afstand doen van hunne goederen dd. 1455 Febr. 21, benevens de gunsten hun geschonken door Rudolf van Diepholt, dd. 1455 Maart 20.*

David de Burgundia, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Traiectensis, universis Christifidelibus praesentibus et futuris, ad quorum notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes, salutem in Domino sempiternam. Quod nos rectoris, presbyterorum et clericorum ac devotarum personarum Domus Clericorum in Zwoll, nostrae dioecesis, devote nobis fuis favorabiliter inclinati precibus, ac quondam bonae memoriae Swederi et Rodolphi episcoporum Traiectensium praedecessorum nostrorum commendabilibus insistendo vestigiis, litteras foundationis domus presbyterorum et clericorum antedictae necnon confirmatorias earumdem ac diversorum indultorum ac privilegiorum assignatorias per praefatos quondam dominos Swederum et Rodolphum episcopus hactenus concessas, quibus hae nostrae litterae transfiguntur, omniaque et singula in eis contenta, conscripta, narrata, concessa et conditionata, ex certa scientia his praesentibus ratificamus et approbamus, rata ac firma habemus ac inviolabiliter volumus observari, eaque omnia et singula auctoritate nostra ordinaria tenore praesentium in Dei nomine confirmamus, corroboramus ac de novo concedimus eisque nostrum contribuimus consensum pariter et assensum. Et nihilominus, volentes, dictorum rectoris, presbyterorum et clericorum meritis exigentibus, eosdem rectorem presbyteros et clericos uberius dono gratiae congaudere, ipsos et eorum quemlibet, conjunctim et divisim, quamdiu dictae eorum domui et laudabili congregationi incorporati extiterint, eorumque res et bona, ubicumque existentia, praesentia et futura, sub beati Martini Episcopi et Confessoris patroni nostri protectione ac nostra speciali defensione et salvigardia de specialis dono gratiae suscipimus per praesentes; volentes nihilominus tenore praesentium et auctoritate nostra ordinaria

decernentes, ut de caetero et inantea nullus ex dictis rectore, presbyteris et clericis, quamdiu dictae eorum laudabili congregationi ac juxta tenorem foundationis communi vitae domus praedictae insistas, testamentum aliquod codicillumve seu ultimam voluntatem quocumque etiam casu de bonis quibuscumque temporalibus condere debeat seu teneatur. Nostrarum testimonio litterarum. Datum anno Domini 1457 in octava Sancti Stephani Protomartiris.

*Naar het origineel uitgeg. in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, V deel, blz. 145—146.*

9

1464 Maart 1.

*David van Bourgondie, bisschop van Utrecht, bekrachtigt den brief, waarbij de oversten en broeders van het Domus Clericorum te Zwolle gezamenlijk afstand doen van hunne goederen, en verleent aan het huis vele nieuwe voorrechten.*

David de Burgundia, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Trajectensis, dilectis nobis in Christo devotis, rectori, presbyteris clericis ac personis Domus Clericorum in Zwollis nostrae dioecesis, praesentibus et futuris, salutem et sinceram in Domino caritatem. Pia nos devotio divinaeque inspiratio multipliciter admonent et hortantur ex nostroque pastoralis officio plurimum perurgemur, ut illis libenter intendamus votis, per quae devotarum personarum congregationi Altissimo in humilitatis spiritu famulandi sincerior detur aggressus ipsaque devotio commendabilis firmiter solidetur ac divinae gratiae consequendae reddantur aptiores et exinde nobis meritum augeatur. Sane non sine lucida informatione nostraeque mentis providentia considerantes, infrascripta vobis et vestrae devotae congregationi ad praexpressos effectus vestraeque devotionis sinceritatem plurimam suffragari; hinc devotis vestris supplicationibus inclinati omnia et singula in instrumento foundationis, cui praesentes nostrae litterae transfiguntur, contenta et descripta grata habentes atque in Domino commendantes, auctoritate nostra ordi-

naria tenore praesentium ratificamus, approbamus atque in Dei nomine confirmamus, eisque omnibus et singulis nostrum adhibemus consensum pariter et assensum. Ut etiam statuta, constitutiones seu consuetudines licitas et honestas, pro exigentia status ac domus vestrorum deservientia, condere illaque .... in parte vel in toto tollere et loco sublatorum .... hujusmodi alia .... edere seu statuere illisque addere et ab iis demere et excipere transgressoresque consuetudinum earundem juxta perpetrati delicti exigentiam aut secundum poenas per visitatores vel per rectorem ac voces sanioris partis domus decretas nostra auctoritate ordinaria corrigere ac punire; visitatores etiam probos et devotos viros, qui vos ordinaria visitatione visitare valeant atque in capite et in membris reformare, unanimiter aut per voces saniores eligere; vosque et quilibet vestrum necnon et continui vestri commensales, familiares, ministrantes, hospites et advenientes, ac devotae personae sorores intra et extra muros civitatis Zwollensis in congregationibus seu conventu habitantes et eorum commensales, familiares, ministrantes et hospites se per rectorem pro tempore antedictae domus vestrae vel vicem ejus gerentem seu per alium idoneum presbyterum de licentia rectoris, clerici quoque et scolares quicumque Zwollis studentes aut in domibus clericorum sub regimine vel respectu vestro specialiantium, ministrantes seu moram trahentes, se per rectorem seu quemvis alium ejusdem domus presbyterum, insuper et caeteri utriusque sexus homines infra dictum oppidum et parochiam de Zwollis constituti, qui de speciali super hoc a pastore sive superiore suo obtenta licentia ad vos vel ad quemlibet vestrum gratis confitendi confugerint, se per rectorem seu quemvis alium ejusdem domus presbyterum, rector vero pro tempore se per quemcumque presbyterum, quem sibi duxerit eligendum, ab omnibus peccatis quae confitebimini vel confitebuntur vel ipse rector confitebitur, etiam in casibus occultis necnon censuris ecclesiasticis, propter laesuram clericis vel scholaribus a se mutuo illatam seu inferendam a jure inflictis, nostrae ordinariae potestati de jure, statuto, privilegio consuetudine specialiter reservatis, injuncta vobis et eisdem pro

modo culpae poenitentia salutari, absolvi facere; vota etiam minora in alia pietatis opera commutare ac commutari facere, ac in portatilibus consecratis in locis decentibus et ornatis missas et alia divina officia, quoties devotio exegerit, coram vobis et continuis commensalibus, cohabitantibus, ministrantibus, familiaribus, hospitibus ac clericis vel scolaribus sub vestro respectu speciali stantibus ac eisdem ministrantibus celebrare ac celebrari facere; necnon temporibus congruis in quibusvis locis ubi divina celebrantur, vobis et caeteris personis antedictis Eucharistiae Sacramentum et caetera alia ecclesiastica Sacramenta ministrare et ministrari et cum debita reverentia reservari facere, etiam tempore interdicti nostra aut inferiorum nostrorum auctoritate positi, dum tamen causam interdicto non dederitis aut ipsi non dederint, vel id vobis aut ipsis specialiter interdicti non contigerit, aut ipsemet totus clerus interdictus non fuerit, januis tamen protunc clausis, interdictis ac excommunicatis exclusis, et submissa voce, salvo quod ex vobis vel caeteris personis praedictis sic celebrantibus aut missam audientibus ad minus duo vel tres ad audiendum aut referendum mandata ecclesiae dominicis vel festivis diebus, non obstante impedimento, ad matricem ecclesiam infra missarum solemniam emittantur, nisi major et ulterior a pastore aut superiore fuerit obtenta licentia specialis. Clerici vero domus vestrae a quocumque antistite noto catholico, Sacrosanctae Romanae ecclesiae subjecto, in nostra dioecesi vel extra statutis a jure temporibus super bona communia ejusdem domus ad omnes ordines sacros et non sacros ipsis necessarios, dummodo sufficientes et idonei reperiantur ac illud canonicum non obstiterit, se promoveri facere. Sigillum etiam commune habere et obtinere. Quodque verbum salutis vobis invicem aut clericis, scolaribus ac vulgaribus laicis infra septa pro tempore loci vestri modo piae admonitionis, instructionis ac collationis gratia, consueto more proponere possitis ac valeatis, ac commensales, familiares, ministrantes, hospites, advenientes, sorores, clerici sive scolares ac homines antedicti possint ac valeant, respective vobis et eisdem commensalibus, familiaribus, ministrantibus, hospitibus, adve-

nientibus, sororibus, clericis, scholaribus atque hominibus, ac vestrum et eorum cuilibet respective, nostra ordinaria auctoritate tenore praesentium perpetuis temporibus indulgemus atque licentiam impertimur et auctoritatem. Insuper et vos ac quemlibet vestrum conjunctim et divisim, quamdiu dictae domui et laudabili congregationi incorporati extiteritis aut aliquis vestrum incorporatus extiterit, nunc et in futurum, necnon et res vestras ac bona ubicumque existentia, praesentia et futura, sub beati Martini Episcopi et Confessoris, patroni nostri, protectione ac nostra speciali defensione ac salvigardia de specialis dono gratiae suscipimus per praesentes. Volentes nihilominus tenore praesentium, et auctoritate nostra ordinaria decernentes, ut de caetero et inantea nullus ex vobis, rectore, presbyteris et clericis, quamdiu praefatae laudabili congregationi ac juxta tenorem foundationis vitae communi domus praedictae inhaeseritis seu incorporati fueritis, testamentum aliquod codicillumve seu ultimam voluntatem quocumque etiam casu de bonis quibuscumque temporalibus condere teneatur; sed et insuper ut omnibus et singulis privilegiis, libertatibus et concessionibus praedictis in locis quibuscumque nostrae dioecesis, ad quae praedictam laudabilem congregationem vestram quacumque occasione transferri contigerit, auctoritate nostra ordinaria uti et gaudere libere et licite possitis et valeatis; nostrarum testimonio litterarum. Datum sub nostro sigillo ad causas praesentibus appenso, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto prima die mensis Martii.

*Uitgeg. naar het origineel, transfix van den brief dd. 1455 Februari 28, in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, V deel, blz. 131—144.*

10.

1464 Maart 1.

*David van Bourgondie, bisschop van Utrecht, bevestigt de voorrechten, aan de klerkenhuizen te Groningen en Zwolle geschonken, en verleent hun nieuwe en nog grootere.*

David de Burgundia, Dei et apostolicae sedis gratia  
Derde Serie. WERKEN N<sup>o</sup>. 13. 28

episcopus Trajectensis, dilectis nobis in Christo devotis rectoribus, presbyteris, clericis ac personis Domorum Clericorum in Swollis et Groningen, oppidis nostrae dioecesis, praesentibus et futuris salutem et sinceram in Domino charitatem. Pia nos devotio divinaque inspiratio multipliciter admonent et hortantur ex nostroque pastoralis officio plurimum perurgemur, ut illis libenter intendamus votis, per quae devotarum personarum congregationibus Altissimo in spiritu humilitatis salubriter famulandi sincerior detur agressus, ipsarumque devotio commendabilis firmitus solidetur, ac divinae gratiae consequendae redantur aptiores, et exinde nobis meritum augeatur. Sane non sine lucida informatione nostraeque mentis providentia considerantes, infrascripta vobis et vestrae congregationi devotae ad praeexpressos effectus vestraeque devotionis sinceritatem plurimum suffragari; hinc devotis vestris supplicationibus inclinati, omnia et singula in instrumento foundationis, cui praesentes nostrae litterae transfiguntur, contenta et descripta grata habentes atque in Domino commendantes, auctoritate nostra ordinaria tenore praesentium ratificamus, approbamus atque in Dei nomine confirmamus eisque omnibus et singulis nostrum adhibemus consensum pariter et assensum, jure tamen matricis ecclesiae atque communi jure, quibus praesentibus nullatenus derogare intendimus, in omnibus semper salvis. Ut etiam statuta, constitutiones et consuetudines, pro exigentia status ac domus vestrarum deservientes condere, illaque seu illas in toto vel in parte tollere et loco sublatorum vel sublatarum alia vel alias edere sive statuere, illisque addere et ab eis demere et excipere, transgressores quoque consuetudinum earumdem juxta perpetrati delicti exigentiam nostra auctoritate ordinaria corrigere, visitatores etiam probos et devotos viros, qui vos ordinaria etiam visitatione visitare valeant atque in capite et in membris reformare, salva tamen nobis nostra ordinaria visitatione per nos vel alium seu alios, cui vel quibus id commiserimus, quotiens nobis et successoribus nostris placuerit, unanimiter aut per voces saniores eligere, vosque et quilibet vestrum necnon continui vestri commensales, ministrantes, hospites et advenientes, devotae etiam personae

foemineae in dictis oppidis nostris seu parochiis de Zwoll et Groningen in congregationibus seu conventibus habitantes ac eorum familiares, commensales et hospites per rectores antedictarum domorum vel vices eorum gerentes seu per alios presbyteros idoneos, de licentia tamen rectoris, — clerici quoque et scolares quicumque Swollis ac Groningen studentes ac in domibus clericorum sub regimine vel respectu vestro speciali stantium ministrantes seu moram trahentes se per rectores seu quosvis alios earumdem domorum presbyteros, — insuper et caeteri utriusque sexus homines infra dicta oppida seu parochias Swollenses et Groningenses constituti, qui de speciali super hoc a pastore sive superiore suo obtenta licentia ad vos vel quemlibet vestrum gratia confitendi confugerint se per rectores seu quemvis alium earumdem domorum presbyterum, — rectores vero pro tempore se per quemcumque presbyterum quem sibi duxerint eligendum, ab omnibus peccatis, quae confitebimini vel confitebuntur, etiam in casibus occultis necnon censuris ecclesiasticis propter laesuram clericis vel scholaribus a se mutuo illatam seu inferendam a jure inflictis, nostrae ordinariae potestati de jure, statuto vel privilegio aut consuetudine specialiter reservatis, injuncta vobis et eisdem pro modo culpae poenitentia salutari absolvi facere; vota etiam minora in alia pietatis opera commutare seu commutari facere; ac in portatilibus consecratis in locis decentibus et ornatis missas et alia divina officia, quotiens devotio exegerit, coram vobis aut continuis commensalibus, cohabitantibus, ministrantibus, familiaribus, hospitibus ac clericis vel scholaribus sub respectu vestro speciali stantibus ac iisdem ministrantibus celebrare et celebrari facere; — necnon temporibus congruis in quibusvis locis, ubi divina celebrantur, vobis et caeteris personis antedictis Eucharistiae Sacramentum et caetera ecclesiastica sacramenta ministrare vel ministrari ac cum debita reverentia in locis vestris reservari facere, etiam tempore interdicti nostra aut inferiorum nostrorum auctoritate positi, dum tamen causam interdicto non dederitis vel ipsi non dederint vel id vobis aut ipsis specialiter interdicti non contigerit aut ipsemet totus clerus non fuerit interdictus, januis

tamen protunc clausis, interdictis et excommunicatis exclusis ac submissa voce, — salvo quod ex vobis vel caeteris personis antedictis, sicut praemittitur, celebrantibus aut missam audientibus ad minus duo vel tres ad audiendum vel referendum mandata ecclesiae dominicis vel festis diebus, legitimo non obstante impedimento, ad matricem ecclesiam infra missarum solemniam emittantur, nisi ulterior et major a pastore vel superiore fuerit obtenta licentia specialis; — clerici vero domorum vestrarum hujusmodi a quocumque antistite noto catholico, sacrosanctae Romanae Ecclesiae subjecto, in nostra dioecesi vel extra, statutis a jure temporibus, super bona communia earumdem domorum ad omnes sacros ordines, dummodo sufficientes et idonei reperti fuerint et aliud canonicum non obstiterit, se promoveri facere; — sigillum etiam commune habere et obtinere; — quodque verbum salutis vobis invicem aut clericis, scholaribus ac vulgaribus laicis infra septa pro tempore locorum vestrorum, modo piae admonitionis, instructionis, seu collationis gratia, consueto modo proponere, — presbyteri etiam ac clerici domorum vestrarum, a curatis ecclesiarum Swollensis et Groningensis ad celebrandum seu obtinendum inibi divina officia admissi vel admittendi, perpetuas non habentes vicarias sed officiis deservientes, non in choro sed in nave ecclesiae vota sua Domino offerre ac sine superpelliciis divinis interesse officiis possitis ac valeatis ac commensales, familiares, ministrantes, hospites, advenientes, sorores, clerici seu scolares, homines, rectores, presbyteri ac clerici antedicti possint ac valeant respective — — vobis et iisdem commensalibus, familiaribus, ministrantibus, hospitibus advenientibus, sororibus, clericis, scholaribus, hominibus, rectoribus, presbyteris atque clericis ac vestrum et eorum cuilibet respective nostra ordinaria auctoritate praesentium tenore perpetuis temporibus indulgemus atque licentiam impertimur et auctoritatem.

Insuper vos et quemlibet vestrum conjunctim ac divisim, quamdiu dictis domibus ac laudabilibus congregationibus incorporati extiteritis aut aliquis vestrum incorporatus extiterit nunc et in futurum, necnon et res vestras ac bona ubicumque existentia sub Beati Martini

Episcopi et Confessoris patroni nostri protectione ac speciali nostra defensione et salviguardia de specialis dono gratiae suscipimus per praesentes, decernentes exnunc inantea domos, areas, hortos, agros, redditus caeteraque omnia et singula bona mobilia et immobilia, ad domos vestras praedictas communiter spectantia praesentia et futura fore et esse spiritualia et ecclesiastica libertate tuenda; et nihilominus ut vos rectores et sanior pars domorum vestrarum res et bona hujusmodi vendere et alienare atque in utiliores usus pro domibus vestris applicare possitis et valeatis; — nec de caetero et inantea aliqui ex vobis rectoribus, presbyteris ac clericis praedictis, quamdiu praefatis congregationibus, juxta tenorem dictarum foundationum, communi vitae domorum praedictarum inhaeseritis seu incorporati fueritis, testamentum aliquod, codicillum seu ultimam voluntatem, quocumque etiam casu de quibuscumque bonis temporalibus condere debeatis seu teneamini; sed et insuper ut omnibus et singulis privilegiis, libertatibus et concessionibus praedictis, in locis quibuscumque nostrae dioecesis, ad quae praedictas laudabiles congregationes vestras quacumque occasione transferri contigerit, auctoritate nostra ordinaria uti et gaudere libere et licite possitis ac valeatis, — auctoritate nostra praedicta pro nobis et successoribus tenore praesentium indulgemus, nostrarum testimonio litterarum.

Datum nostro sub sigillo praesentibus appenso anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, prima die mensis Martii.

*Naar het origineel uitgeg. in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, V deel, bla. 147—151.*

11. \*

1475 Augustus 11.

Alexander, episcopus Tortunensis et in tota Germania cum plena legatus de latere potestate nuncius et orator, verklaart, dat hij op verzoek van de rectores domorum clericorum oppidorum Swollis et Groningen, de voor-

rechten, hun door bisschop David van Bourgondie geschonken, heeft bevestigd en hunne goederen heeft gemortificeerd.

*Naar eene kopij in de Bibliotheek der Vereeniging voor Overijsselsch Regt en Geschiedenis. Verzameling Heerkens.*

*Het origineel berust in het Archief der R. K. parochie van St. Michiel te Zwolle.*

12. \*

1498 Juli 3.

Henricus Scadehoet, sacre theologie professor, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Tricalensis, graciosi domini domini Conradi de Redborch, episcopi Monasteriensis ac administratoris ecclesie Osnaburgensis, in pontificalibus vicarius generalis, maakt bekend, dat hij met speciale vergunning en opdracht van den heiligen Stoel en met verlof van den bisschop van Utrecht, de kerk, het altaar en het kerkhof van het (Domus Clericorum), ter eere van de H. Drievuldigheid, de onbevleete maagd Maria en den gelukzaligen paus Gregorius gewijd heeft en aan allen een afaat van 40 dagen en een carena verleent, die de kerk, na berouwvol gebiecht te hebben, bezoeken, aldaar de voorgeschreven gebeden verrichten of iets tot het verschaffen van boeken, kelken, lichten of soortgelijke kerkbenoodigheden bijdragen.

*Naar eene kopij in de Bibliotheek der Vereeniging voor Overijsselsch Regt en Geschiedenis. Verzameling Heerkens.*

*Het origineel berust in het Archief der R. K. parochie van St. Michiel te Zwolle.*

13.

1501 Mei 5.

*De Vicedeken en het kapittel der Sint Lebuinuskerk te Deventer ontslaan het Domus Clericorum*

*en de zusterhuizen Toe Wytenhuis, Ter Kynderhuis en het Cadenetershuis, te Zwolle, uit de parochiale jurisdictie en dragen, de cura animarum op aan den rector van het Domus Clericorum.*

Nos vicedecanus et capitulum ecclesie sancti Lebuini Daventriensis, Traiectensis dyocesis, notum facimus universis et singulis presentes nostras litteras visuris et audituris, quod cupientes providere saluti et profectui animarum nobis commissarum et cultum divinum, quantum in nobis fuerit, semper augere, ad instanciam et humilem supplicacionem devotorum fratrum Domus Clericorum ac devotarum sororum domorum dictarum — Toe Wytenhuys, Ter Kynderhuys et Caenetershuys, intra et extra muros oppidi Zwollensis constitutarum, necnon ad scripta et preces dominorum burgimagistrorum, scabinorum et consulatus ejusdem oppidi Zwollensis, amicorum nostrorum, curam animarum dictarum domorum clericorum et sororum pro nobis et successoribus nostris et vicecurato nostro pro tempore in Zwollis, plenarie commisimus et committimus per presentes rectori pro tempore Domus Clericorum prefate et confessoribus domorum sororum predictarum, per rectorem Domus Clericorum pro tempore antedictum institutis et instituendis, absolvendo et quitando dictum rectorem et confessores et omnes et singulos fratres et sorores domorum predictarum cum familiaribus, commensalibus et advenis hospitibus suis ab omni onere et jure parochiali ecclesie nostre Zwollensis, nunc et deinceps perpetuis futuris temporibus debitis et debendis; dando insuper plenam facultatem rectori et confessoribus domorum prefatarum per se vel per alium seu alios ministrandi et ministrari faciendi sacramenta Penitencie, Eucharistie et Extreme Unctionis omnibus et singulis fratribus et sororibus domorum prefatarum cum familiaribus, commensalibus, ministrantibus et advenis hospitibus suis et sibi ipsis ministrari faciendi, per eum, quem sibi quisque duxerit, eligendum. Licenciam quoque concedimus infra septa domorum suarum prefatarum erigendi et consecrari faciendi et consecratis uti capellam cum altaribus, campa-

nula et campanili et cimiterio pro reservacione Eucharistie et sacri olei et pro divinis suis diurnis et nocturnis cum debita solempnitate, reverencia ac devocione celebrandi, clausis tamen januis et extraneis, quantum ad liberum accessum et publicum concursum, exclusis; proque eorundem fratrum et sororum, familiarium, commensalium et advenarum hospitem corporibus ecclesiastico more sepe- liendis et alia exercendi, que cure animarum prefatarum congrua sunt et expediunt, salvo tamen, quod aliorum apud eos vel eas sepulturam eligencium, preter fratrum et sororum, familiarium, commensalium et advenarum hospitem suorum, (corpora) tunc primum ad sepulturam recipient, cum vicecurato nostro pro tempore in Zwollis de tribus libris domini fuerit satisfactum, et quod exequie eorundem in ecclesia parochiali prefata solito more celebrentur. Et quod supra de commensalibus dicitur de scolaribus et commensalibus Domus Divitum minima intelligatur. Et ne per hanc nostram concessionem, absolucionem et quitacionem ecclesia nostra prefata dampnificetur, dabunt et persolvent realiter et cum effectu singulis annis in festo Nativitatis Christi nunc et deinceps, pro omnibus juribus oblacionum, funeralium, donacionum, legatorum, obvencionum quorumcumque ac canonicis porcionis domorum prefatarum quovismodo parochiali ecclesie nostre Zwollensis debitis et debendis, vicecurato pro tempore ejusdem ecclesie nostre, respective videlicet Domus Clericorum unum scudatum antiquum, tres libras Zallandie pro eo computando; domus dicta Witenhuys tres florenos aureos Renenses et dimidium; domus dicta Kynderhuys duos aureos Renenses et dimidium; domus dicta Caenetershuys duos aureos et dimidium, computando pro quolibet floreno aureo duas libras domini, omni dolo et fraude in premissis omnibus et singulis semper exclusis. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem, robur et testimonium presentes has litteras per notarium nostrum scribi et subscribi mandavimus nostrique sigilli fecimus appensione communiri. Datum in domo nostra capitulari, nobis capitulariter ad hoc congregatis, capitulo, ut moris est, indicto, anno Domini millesimo quingentesimo primo, indictione quarta, die vere Mercurii quinta mensis Maii, pontificatus domini

nostri domini Alexandri, divina providencia pape sexti, anno nono.

*Met een transfix dd. 1501 Mei 20 (zie N° 15).*

*Naar het Cartul. fol. 19<sup>v</sup>. — Het origineel berust in het Archief der R. K. parochie van St. Michiel te Zwolle.*

14.

1501 Mei 5.

*De Vicedeken en het kapittel van de Sint Lebuinuskerk te Deventer ontslaan het Domus Clericorum te Zwolle uit het parochiale verband der parochiekerk aldaar en dragen de cura animarum van dit huis op aan den rector er van.*

Nos vicedecanus et capitulum ecclesie Sancti Lebuini Daventriensis, Traiectensis dyocesis, notum facimus universis et singulis presentes litteras visuris et audituris, quod cupientes providere saluti et profectui animarum nobis commissarum et cultum divinum, quantum in nobis fuerit, semper augere, ad instanciam et humilem supplicationem devotorum fratrum Domus Clericorum in Zwollis, necnon ad scripta et preces dominorum burgimagistrorum, scabinorum et consulum ejusdem oppidi Zwollensi, amicorum nostrorum, curam animarum Domus dicte Clericorum plenarie pro nobis et successoribus nostris et vicecurato nostro in Zwollis pro tempore, commisimus et committimus per presentes rectori pro tempore domus prefate, absolvendo et quitando dictum rectorem et omnes et singulos fratres domus predictae cum familiaribus, commensalibus et advenis hospitibus suis ab omni onere et jure parochiali ecclesie nostre Zwollensis, nunc et deinceps perpetuis futuris temporibus debitis et debendis; dando insuper plenam facultatem rectori domus prefate per se vel per alium seu alios ministrandi et ministrari faciendi sacramenta Penitencie, Eucharistie et Extreme Unctionis omnibus et singulis fratribus domus prefate cum familiaribus, ministrantibus et advenis hospitibus suis et sibi ipsi ministrari faciendi per eum, quem sibi duxerit eligendum;

licenciam quoque concedimus infra septa domus sue prefate erigendi et consecrari faciendi capellam cum altaribus, campanili et campanula et cimiterio pro reservacione Eucharistie et sacri olei et pro divinis suis diurnis et nocturnis cum debita solempnitate reverencia ac devocione, clausis tamen januis, celebrandi et extraneis, quantum ad liberum accessum et publicum concursum, exclusis; proque eorundem fratrum, familiarum, commensalium et advenarum hospitem corporibus ecclesiastico more sepeliendi et alia exercendi, que cure animarum prefate congrua sunt et expediunt, salvo tamen, quod aliorum apud eos sepulturam eligencium preter fratrum, familiarium, commensalium et advenarum hospitem suorum corpora tunc primum recipiant ad sepulturam, cum prius vicecurato ecclesie nostre Zwollensis de tribus liberis domini per heredes aut executores sic sepulturam eligencium fuerit satisfactum, et quod exequie ejusdem in ecclesia parochiali prefata solito more celebrentur. Et quod supra de commensalibus dicitur, de scolaribus eorundem aut Proxime Domus commensalibus minime intelligatur. Et ne per hanc nostram concessionem, absolucionem et quitacionem ecclesie nostra prefata Zwollensis dampnificetur, dabunt et persolvent realiter et cum effectu supradicti fratres singulis annis in festo Nativitatis Christi nunc et deinceps pro omnibus juribus oblacionum et funeralium, donacionum, legatorum, obvencionum quaruncumque ac canonice portionis racione domus prefate dicte nostre parochiali ecclesie quovis modo debitis et debendis, vicecurato nostro pro tempore ejusdem ecclesie nostre in Zwollis unum scudatum aureum, tres libras domini pro eodem computando, cum quo eciam cessabit solucio quinque librarum Zwollensium, quas dicti fratres vicecurato pro tempore singulis annis solvere consueverunt cum decem stuferis legalibus; omni dolo et fraude in premissis omnibus et singulis semper exclusis. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem, robur et testimonium presentes has litteras per notarium nostrum scribi et subscribi mandavimus, nostrique sigilli fecimus appensione muniri. Datum in domo nostra capitulari, nobis capitulariter ad hoc congregatis, capitulo, ut moris est, indicto, anno Domini millesimo quin-

gentesimo primo, indictione quarta, die vero Mercurii quinta mensis Maii, pontificatus domini nostri Alexandri, divina providencia pape sexto, anno nono.

*Naar het Cartul. fol. 19r. — Het origineel berust in het Archief der R. K. parochie van Sint Michiel te Zwolle.*

NB. Het opschrift van dit stuk luidt: „Copia litterarum separacionis nostre et dismembracionis”.

15.

1501 Mei 20.

*Frederik van Baden, bisschop van Utrecht, bevestigt de voorrechten, uitgedrukt in den brief, dd. 1501 Mei 5 (zie N° 13).*

Fredericus, marchio de Baden, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis ad universorum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, quod nos devotorum nobis in Christo fratrum et sororum in et extra opidum nostrum Zwollense devotis supplicacionibus inclinatis, omnes et singulas commissiones, quitaciones, libertates, concessiones, indulta, omniaque alia et singula, contenta, narrata, condicionata et descripta in litteris, quibus hec nostre presentes littere sunt transfixe, tamquam rite, legitime et canonice acta et facta ex certa nostra sciencia ratificamus et approbamus, rataque et grata habemus et inviolabiliter volumus observari, eaque nostra ordinaria auctoritate in Dei nomine confirmamus et de novo concedimus eisdem presentibus pro nobis et successoribus nostris perpetuo duraturis. Datum nostro sub sigillo ad causas presentibus appenso, anno Domini millesimo quingentesimo primo, die vero vicesima mensis Maii.

*Naar het Cartul. fol. 20r. — Het origineel berust in het Archief der R. K. parochie van St. Michiel te Zwolle.*

16.

1504 September 24.

*Frederik van Baden, bisschop van Utrecht, bevestigt de voorrechten, den Fraterheeren te Zwolle geschonken door den Vicedeken van Deventer bij brief dd. 1501 Mei 5 (zie N° 14).*

Fredericus, marchio de Baden, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis, ad universorum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, quod nos devotorum nobis in Christo fratrum Domus Clericorum in oppido nostro Zwollensi devotis supplicationibus inclinati, omnes et singulas commissiones, quitaciones, libertates, concessionones, indulta, omniaque alia et singula, contenta et narrata, condicionata et descripta in litteris, quibus hec nostre presentes littere sunt transfixe, tanquam rite, legittime et canonice acta et facta, ex certa nostra sciencia ratificamus et approbamus, rataque et grata habemus et inviolabiliter volumus observari, eaque nostra ordinaria auctoritate in Dei nomine confirmamus et de novo concedimus eisdem presentibus pro nobis et successoribus nostris perpetuo duraturis. Datum nostro sub sigillo ad causas presentibus appenso, anno Domini millesimo quingentesimo quarto, die vero vicesima quarta mensis Septembris.